



Handläggare: Inger Nilsson
Telefon: 08-508 23 305

Till
Hägersten-Liljeholmens
stadsdelsnämnd 2011-05-19

Ansökan om projektmedel till att utveckla arbetet för våldsutsatta barn

Förvaltningens förslag till beslut

1. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd ansöker tillsammans med Spånga-Tensta stadsdelsnämnd hos Länsstyrelsen i Stockholms län om utvecklingsmedel med 610 tkr till metodutveckling av utredningar av barn som utsätts för våld i familjen.
2. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd ansöker tillsammans med Stockholms stads socialnämnd och Spånga-Tensta stadsdelsnämnd hos Länsstyrelsen i Stockholms län om utvecklingsmedel med 1 530 tkr till utveckling av insatser för barn som utsätts för våld i sina familjer.

Maria Mannerholm
Stadsdelsdirektör

Ingrid Widebäck
Avdelningschef

Sammanfattning

Förvaltningen vill delta i två projekt tillsammans med Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning om att utveckla arbetet med barn som utsätts för våld i sina familjer. Det ena projektet syftar till att utveckla socialtjänstens utredningar, riskbedömningar och säkerhetsplanering i ärenden som rör våldsutsatta barn. I det andra projektet ska metoder prövas för att utveckla insatser som kan ge stöd till barnen, stärka föräldrarnas omsorgsförmåga och bidra till att förhindra fortsatt våld i familjen.



Ärendets beredning

Ärendet har beretts vid avdelningen för social omsorg. Information till de fackliga organisationerna lämnas den 3 maj 2011.

Bakgrund

Sedan 2007 finns vid Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning kvinnostödjare som arbetar med praktiskt och psykosocialt stöd till kvinnor som utsatts för våld i nära relation. Kvinnostödet bedrevs först inom ramen för kvinnofridsprojektet Athena, men är sedan 2010 permanentant som en del i förvaltningen team för våldsutsatta.

För barn som bevittnat våld i familjen erbjuder förvaltningen sedan länge krisbearbetande s.k. Trappansamtal. För de våldsutövande männen erbjuds samtal med medarbetare med våldskompetens, men intresset för samtal har varit lågt från männens sida.

Förvaltningen vill nu fortsätta att utveckla arbetet med de våldsutsatta barnen och med de våldsutövande männen. Tre ansökningar till länsstyrelsen om projektmedel planeras därför, en tillsammans med Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning om metodutveckling av utredningar om våldsutsatta barn, en tillsammans med Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning och Stockholms stads socialförvaltning/Komet om utveckling av insatser för de våldsutsatta barnen och en tillsammans med tre andra stadsdelsförvaltningar i söderort om en mansmottagning. I detta ärende presenteras de två ansökningar som rör barnen.

Förvaltningens redogörelse

I många av de familjer där en kvinna utsätts för våld i nära relation förekommer det våld även mot barnen. Att utreda behovet av insatser och skydd för barnet är ofta svårt, eftersom föräldrarna känner sig utsatta och ifrågasatta. Det våld som barnen bevittnat eller själva utsatts för förminsas eller förnekas, föräldrarna har svårt att se barnets utsatthet och har då också svårt att ta emot insatser både för sin egen och för barnens del. Idag saknas också en sammanhållen insats som syftar till att stoppa våld mot barn, stärka föräldrarnas omsorgsförmåga och hjälpa barnen att bearbeta sina upplevelser.

Metodutveckling av utredningar

För att förbättra arbetet med de våldsutsatta barnen och minska risken för fortsatt våld avser Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning att inleda ett projekt som ska utveckla bemötandet av familjerna i syfte att få ett bättre samarbete med



föräldrarna och att kunna föra stödjande samtal med barnen och ungdomarna. I projektet ska också ske en utveckling av förvaltningens risk- och skyddsbedömningar av familjerna och säkerhetsplaner för barnen. Den metod som ska prövas är Signs of Safety, som är anpassad för våldsutsatta barn och ungdomar.

Handläggarna i barn- och ungdomsenhetens utredningsgrupp ska delta i workshops med sina kollegor i Spånga-Tensta för att ta del av och lära av hur man arbetat där med House of Safety. I övrigt kommer förvaltningen att finnas med i styrgruppen för projektet.

Projektet ska pågå under tiden 1 september 2011-31 augusti 2012.

Insatser för våldsutsatta barn

De insatser som idag finns för barnen är anpassade till situationer där våldet klart har upphört, men det fattas medvetet utformade insatser för stöd till barnen och ett långsiktigt förändringsarbete i familjer där det finns risk för att våldet kan fortsätta och där föräldrarna behöver stärka sin omsorgsförmåga.

Förvaltningen vill nu i samarbete med Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning och metodutvecklarna vid socialförvaltningen pröva familjebehandling i hemmet igenom en utveckling av föräldrastödsprogrammet Komet. Föräldrarna ska motiveras att ta emot stöd för att förändra sitt beteende och förbättra relationen och samspelet med barnet. Genom behandlingen ska föräldrarnas omsorgsförmåga stärkas och de ska få hjälp att hitta andra sätt att lösa konflikter än med våld. Barnet ska vid behov få stöd för egen del.

Arbetet ska bedrivas av befintlig behandlingspersonal i stadsdelarna med en förstärkning av en halvtidsanställning i varje stadsdel för att personalen ska ges möjlighet att utprova och utveckla det nya arbetssättet tillsammans med metodutvecklarna vid socialförvaltningen. Projektet ska ha gemensam projektledare med utredningsprojektet och pågå under samma period.

Representanter för Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning ska delta både i styrgrupp och arbetsgrupp inom projektet.

Bilagor

1. Ansökan om projektmedel till metodutveckling av utredningar av barn som utsätts för våld i sina familjer
2. Ansökan om projektmedel till utveckling av insatser för barn som utsätts för våld i sina familjer